
 

 
 

«30» октября  2023 г.                                                                                                                                  №1145/ОД 
 
 
 

Об участии в областных 

робототехнических соревнованиях  

«Собери своего робота» 

 

 

В соответствии с государственной программой Белгородской области 

«Развитие образования Белгородской области», с целью формирования 

инженерно-технического потенциала для российских предприятий, 

воспитания специалистов  с современным инженерным мышлением, 

способных решать сложнейшие задачи в высокотехнологичных отраслях 

страны, ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Ефимовой Л.Н., директору МБУ ДО «Дом детского творчества» 

довести до сведения руководителей образовательных учреждений 

Положение о проведении областных робототехнических соревнований 

«Собери своего робота» (Приложение №1). 

2. Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

организованное участие обучающихся в  областных робототехнических 

соревнованиях «Собери своего робота». 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель начальника 

управления образования                                                     Е.Н. Ульяненко 
 

 

 
 

 

 
 

Исполнитель:  Ефимова Л.Н.,  3-23-49 
 

 



Приложение № 1  
 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении областных робототехнических соревнований 

«Собери своего робота»  

 

1. Цель Соревнований 

 Создание условий для стимулирования интереса обучающихся к 

робототехнике как к сфере технического моделирования и конструирования, 

демонстрации знаний, умений и навыков в области технического творчества. 

 

2. Задачи Соревнований 

 2.1. Формирование у обучающихся мотивации к выбору творческой 

деятельности в области технического моделирования и конструирования, в 

частности, робототехники. 

 2.2. Поддержка детской творческой инициативы, способствующей 

успешному социально- профессиональному самоопределению детей. 

 2.3. Развитие у участников Соревнований умений и навыков 

презентации творческой деятельности. 

 2.4. Обмен опытом в области развития технического творчества и 

технологий. 

 2.5. Привлечение внимания общественных организаций, 

образовательных учреждений, средств массовой информации к проблемам в 

развитии детского технического творчества с целью интеграции совместных 

усилий для их решения. 

 

3. Руководство Соревнований 

 3.1. Руководство Соревнований осуществляет Организационный 

Комитет. 

 3.2. Подготовку и организацию Соревнований- ГБУ ДО БелОЦД(Ю)ТТ 

(Белгородский региональный детский технопарк «Кванториум»). 

3.3. Проведение Соревнований возлагается на судейскую коллегию. 

 

4. Участники Соревнований 

4.1. К участию в Соревнованиях приглашаются обучающиеся 

образовательных организаций Белгородской области всех видов и типов. 

4.2. Одна команда участников может участвовать не более чем в 2-х 

номинациях. 

4.3. Каждая команда, состоящая из 2 человек, в срок до 09 ноября 

2023 года заполняет электронную заявку на участие: 

https://forms.yandex.ru/u/65267f3fc769f1472b25f348/. 

Регистрация команд в день Соревнований происходит согласно 

поданным заявкам. 

4.4. Всем участникам (обучающимся) необходимо пройти регистрацию 

на мероприятие в АИС «Навигатор» по ссылке: 

https://р31.навигатор.дети/activity/1189/?date=2023-10-13. 

https://forms.yandex.ru/u/65267f3fc769f1472b25f348/
https://р31.навигатор.дети/activity/1189/?date=2023-10-13


К участию в Фестивале допускаются только те участники, которые 

подали заявку через АИС «Навигатор». 

4.5.Ответственное лицо по организационным вопросам: Федорищева 

Наталья Васильевна, тел. +7(903)887-61-17; по вопросам, касающихся 

регламентов соревнований: Добринский Евгений Павлович, тел.: +7(951)136-

28-06. 

 

5. Судейство 

 5.1. Судейские бригады, состоящие из главного судьи, судей и 

помощников судей, назначаются Оргкомитетом по каждому виду 

Соревнований и являются представителями Оргкомитета в своих 

соревновательных направлениях. 

 5.2. Главные Судьи в согласовании с Оргкомитетом оставляют за собой 

право вносить в правила состязаний любые изменения. 

 5.3. Контроль и подведение итогов осуществляется всей судейской 

коллегией в соответствии с правилами и регламентами конкретных 

соревнований. 

 5.4. Все судейские бригады обладают всеми полномочиями на 

протяжении всех состязаний, все участники должны подчиняться их 

решениям. 

 5.5. Если появляются какие-то возражения относительно судейства, 

команда имеет право в устном порядке обжаловать решение судейских 

бригад в Оргкомитете не позднее 10 минут после окончания текущего 

раунда. 

 

6. Условия проведения Соревнований 

6.1. Соревнования проводятся по следующим номинациям: 

–  «РобоФишки»:  

Категория Lego: возраст 7-10 лет; 

–  «РобоЛабиринт»:   

Открытая категория возраст 7-14 лет. 

–  «Ралли по коридору»: 

Открытая категория: возраст 10-14 лет. 

–  «РобоФутбол»: 

Открытая категория: возраст 12-17 лет. 

– «Полоса препятствий»:  

Категория «Образовательные наборы», возраст 9-17 лет; 

Категория «OPEN», возраст 9-17 лет. 

– «Гонки роботов Wedo 2.0» 

Категория Lego Wedo 2.0: возраст 6-9 лет. 

– «Детский инженерный проект» 

1. Проекты «Lego WeDo 2.0»: возраст 6-8 лет. 

2. Проекты «Lego Mindstorms EV3»: возраст 9-13 лет. 

3. Проекты «Open-робототехника»: возраст14-17 лет.  

6.2. Регламенты по каждой номинации можно скачать по ссылке:  



https://disk.yandex.ru/d/2_tRCP6HCA-I2A 

 Подробные задания по всем номинациям Соревнований выдаются 

участникам в день проведения Соревнований. 

 6.3. Для участия в Соревнованиях допускаются команды с 

готовыми роботами (сборка роботов не входит в регламент 

Соревнований). 

 

7. Дополнительные условия 

 7.1. Все роботы и устройства должны быть изготовлены таким образом, 

чтобы не причинять никакого вреда окружающим людям, другим роботам и 

устройствам или полям для соревнований. 

 7.2. Принимая участие в Соревнованиях, гости и участники (или 

ответственные лица), соглашаются с тем, что во время проведения 

Соревнований может проводиться фото и видеосъемка без 

непосредственного разрешения гостей и участников (или ответственных 

лиц). Также участники (или ответственные лица), принимая участие в 

Соревнованиях, соглашаются с тем, что результаты Соревнований могут 

использоваться в целях популяризации Соревнований и развития Программы 

«Робототехника» без дополнительного на то разрешения. 

 7.3. Все спорные ситуации решаются Оргкомитетом и главными 

судьями на основании печатного варианта настоящего Положения. Данный 

вариант Положения во время проведения Соревнований будет находиться в 

Оргкомитете. 

 7.4. Во время проведения соревнований и зачетных заездов 

запрещается присутствие и подсказки посторонних (не участников команды: 

преподавателей, кураторов, родителей и др.) на площадке проведения 

соревнований. За нарушение этого правила команде объявляется 

предупреждение, за повторное нарушение команда может быть снята с 

соревнований по решению судейской бригады. 

 7.5. Принимая участие в Соревнованиях, гости и участники, тем самым 

соглашаются с положениями о проведении Соревнований и обязуются им 

следовать. 

  7.6. Финансовые расходы по участию команд в Соревнованиях 

производятся за счет направляющей организации. 

 

8. Сроки и место проведения Соревнований 

Соревнования проводятся 11 ноября 2023 года на базе  Белгородского 

регионального детского технопарка «Кванториум» (МБОУ СОШ №50). 

Адрес: г. Белгород, ул. Есенина, д. 52Б. 

Заезд и регистрация команд 11 ноября 2023 г. до 10.00. 

  

 

 

9. Подведение итогов 

https://disk.yandex.ru/d/2_tRCP6HCA-I2A


 По результатам проведения Соревнований судейская бригада 

подсчитывает общее количество баллов. Первые три команды, набравшие 

наибольшее количество баллов в каждой из категорий в номинации занимают 

I, II, III места и награждаются дипломами министерства образования 

Белгородской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение  

к Положению 

 



 

 

  

                                         Компетентным и упомянутым органам 

               и юридическим лицам от 

                                                               гражданина: _________________________________, 

                                                     Фамилия Имя Отчество отца 

                                                              зарегистрированного по адресу:__________________ 

                                                              ______________________________________________ 

                                                              ______________________________________________ 

 

 

Согласие родителей (законных представителей) на участие 

несовершеннолетнего ребенка  

в областных робототехнических соревнований «Собери своего робота» 

 

 

Я, 

гр._____________________________________________________________________ , 

                                            Фамилия Имя Отчество 

(______________________ года рождения, паспорт гражданина РФ ______    ___________ 

выдан ____.____.______________________________________________________________) 

                                               выдавший орган 

 

даю свое согласие: 

 

на участие в областных робототехнических соревнованиях «Собери своего робота» 

(далее – Соревнования), которые пройдут 11 ноября 2023 года своего 

несовершеннолетнего ребенка: 

______________________________________________________________________ 

                                                   Фамилия Имя Отчество 

(________________ года рождения, документы, удостоверяющий личность: 

___________________ серии и №________________ выдан 

___.____._____________________________________________________________________

____________________________________________________________________________) 

                                               выдавший орган 

 

с регламентом Соревнований, конкурсным заданием, инструкциями по технике 

безопасности были ознакомлены. 

 

на обработку Оргкомитетом Соревнований вышеуказанного несовершеннолетнего 

ребенка, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях 

организации и проведения Соревнований с участием вышеуказанного ребенка, 

использованием материалов о его участии в Соревнованиях в информационных целях. 

Перечнем персональных данных, на обработку которых мы даем согласие, являются 

любые сведения, относящиеся ко мне прямо или косвенно, полученные и обрабатываемые 

в указанных выше целях, в том числе: фамилия, имя, отчество, пол и возраст. Мы 

согласны, что получение у третьих лиц и обработку персональных данных 

вышеуказанного несовершеннолетнего ребенка будут осуществлять представители 

оргкомитета Соревнований. Мы согласны на любые действия с персональными данными, 

которые предусмотрены законодательством РФ, включая их получение у третьих лиц, 

трансграничную передачу; с использованием средств автоматизации или без 



использования таких средств, с внесением их в электронные базы данных или без 

такового. Мы проинформированы, что обработка персональных данных – любое действие 

(операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием 

средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

 На использование фото- и видеоматериалов, полученных в ходе Соревнований при 

освещении Соревнований, извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение фото- и 

видеоматериалов. 

 

 Согласие на участие и сопровождение ребенка дано на срок, необходимый для 

обеспечения участия упомянутого ребенка в Соревнованиях, но не менее, чем до 

14.11.2023 года включительно. 

 Согласие на обработку персональных данных дано нами бессрочно с правом его 

полного или частичного отзыва в письменном виде в свободной форме, 

предусматривающей сведения о том, что отзыв согласия на обработку моих персональных 

данных исходит лично от нас или нашего представителя. 

Согласие на использование фото- и видеоматериалов дано нами бессрочно 

с правом его полного или частичного отзыва в письменном виде в свободной форме, 

предусматривающей сведения о том, что отзыв согласия на обработку моих персональных 

данных исходит лично от нас или нашего представителя. 

Настоящее согласие вступает в действие с момента его подписания. 

Настоящее согласие прочитано родителями (законными представителями) 

и доверенным лицом лично, его содержание понятно, родители (законные представители) 

и доверенное лицо с ним согласны. Доверенное лицо обязуется выполнять возложенные 

на него обязанности и нести ответственность. 

3 года. 

 

Подпись родителя (законного представителя):  

 ________________  / _____________________  /  

 

«____»________________2023 г. 

 

 


